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GÖLYAZI - APOLLONIA AD 

RHYNDAKOS 
Bir önceki yazımızda Bursa’nın tarihçesini yazmıştık. Geri dönüşlerden 

anladığımız kadarıyla o yazımız çok ilgi çekmiş. Tatil döneminin de başladığını 

göz önünde bulundurarak Bursa’nın güzelliklerini keşfetmek isteyenler için bir 

yol haritası olur düşüncesiyle bu hafta Gölyazı ile devam etmek istedik. 

 

Gölyazı / Apollonia ad Rhyndakos, Marmara Denizi’nin (Propontis) güneyinde, 

Bursa il merkezinin batısında yer alır. Antik Çağ’da Bithynia Bölgesi’ni 

Mysia’dan ayıran bir sınır kentidir. Uluabat gölüne de (Apolyont) adını veren 

Apollonia a.R., Bursa-Karacabey kara yolunun 35. kilometresinden güneye 

sapıldığında 7 kilometre içeridedir. Modern yol, günümüzde ‘Gavur Mezarlığı’ 

olarak adlandırılan antik çağ nekropolünün (mezarlık) ortasından geçerek 

Gölyazı’ya ulaşmaktadır. 

 

Apollonia isminin kaynağı olarak iki görüş vardır: Bergama (Pergamon) Kralı II. 

Attalos annesi Apollonis’e izafeten bu ismi vermiştir veya kenti ilk kuran tanrı 

Apollon’un rahipleri bu adın verilmesine vesile olmuşlardır. 

 

Kentin kuruluş mitolojisinde, Apollon’un önderliğinde Didyma’dan hareket eden 

bir grup Apollon rahibinin (Brankhid) Gölyazı’ya uğradıkları ve Kızada’daki 

Apollon Tapınağı’nı kurarak Apollon inancını getirdikleri rivayet edilmektedir. 
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Böylece Tanrı Apollon’a izafeten kentin ismi Apollonia olmuş olur. 

 

Diğer rivayete göre ise İ.Ö 218 ve 188 yılları arasında bölgeye hâkim olan 

Bergama Kralı II. Attalos kenti kurmuş ve annesi Apollonis’e ithafen Apollonia 

ismini vermiştir. 

 

Bursa’da (Prusa ad Olympum) olduğu gibi, Antik Çağ’da çok sayıda Apollonia 

isimli kent bulunmaktadır. Diğer kentlerden ayırt etmek için, Ulubat gölünü 

besleyen Kocasu veya Orhaneli Çayı’ndan (Rhyndakos) ilham alınarak, 

Rhyndakos Çayı kenarındaki Apollonia anlamına gelen Apollonia ad 

Rhyndakos ismi verilmiştir. 

 

Apollonia kuruluş mitolojisi ile kadim bir tarihi geçmişe sahip olsa da kentin 

adının geçtiği en erken tarihli yazılı kaynak Milet’te (Miletos) bulunmuştur. İ.Ö 

2. yüzyılın ortalarına tarihlenen bu belgede, koloni kent Apollonia’nın ana kent 

Milet ile olan ikili ilişkisini yenilemek için bir heyet gönderdiğinden 

bahsedilmektedir. Bu yazıt aynı zamanda Apollonia’nın Milet 

kolonisiolduğuna da işaret etmektedir. Tarihi kaynaklara göre, Apollonia İ.Ö 

218 yılındaBergamalılar’ın egemenliğine geçmiştir. İ.Ö 183 yılına kadar 

Bergamalılar’ın hâkimiyetinde kalan Apollonia, Romalılar tarafından II. 

Eumenes’in elinden alınarak Bithynia kralı I. Prusias’ın idaresine teslim 

edilmiştir. 

 

İ.Ö 1. yüzyıldan itibaren Apollonia’nın zenginleşmeye başladığı gözlenir. 

Apollonia a.R. sikkeleri üzerindeki betimlerden anlaşıldığı kadarıyla 

zenginleşmede kerevit ticaretinin gelişmesi ve Kızada üzerindeki Apollon Kült 

Alanı önemli rol oynamıştır. 

 

Ekonomideki gelişme Apollonia a.R.’un gümrüğü bulunan bir liman kenti 

olmasına da neden olmuştur. Efes (Ephesos) liman kayıtlarına göre, Roma 

İmparatorluk Dönemi’nde Apollonia bir liman kentidir. Marmara Denizi’ne 

bağlantı doğrudan Rhyndakos üzerinden sağlanmaktadır. Efes’te bulunan bir 

başka yazıta göre, yine Apollonia’da imparatorluk adına liman vergisi 



toplamayla görevli bir ‘procurator’ (müdür) bulunmaktadır. Artan ticaret hacmi 

ve imparatorluğun desteği ile şehirdeki refah seviyesi İ.S 2. yüzyılda daha da 

artmıştır. 

 

Gölyazı’da bulunan iki yazıta göre, Roma İmparatoru Hadrian (İ.S 117–138), 

124 yılında Mysia bölgesine yaptığı seyahat esnasında Apollonia’ya da 

uğramıştır. Mysia ve Bithynia bölgelerinde imparatorun ziyaretinden birkaç 

sene önce büyük bir deprem meydana gelmiş ve bu deprem birçok komşu 

kent gibi Apollonia a.R.’da da büyük hasara neden olmuştur. Hadrian, bu 

seyahati esnasında yaraları sarmak üzere imparatorluk bütçesinden zarar 

gören kentlere önemli oranda parasal destek sağlamıştır. Bundan dolayı 

Apollonia’da daha ziyade Hadrian dönemini yansıtan imar faaliyetleri dikkat 

çekmektedir. 

 

Bursa’da olduğu gibi, İ.S 268 yılındaki Got saldırılarından Apollonia a.R. da 

nasibini almıştır. Kenti çevreleyen surların ilk olarak bu saldırılar nedeniyle 

yaptırıldığı tahmin edilmektedir. Tiyatro, stadion, Apollon Tapınağı gibi 

yapılardan sökülen mimari elemanların sur duvarlarının inşasında devşirme 

malzeme olarak kullanıldığı dikkat çekmektedir. 

 

1302’de Orhan Bey’in silah arkadaşı Aygut Alp’in oğlu Emir Kara Ali, 

Apollonia’yı Osmanlı topraklarına dâhil etmiştir. Türk egemenliğinde 

Apollonia’da yaşayan Hristiyan nüfusa dokunulmamış, yeni gelenler Hristiyan 

halk ile birlikte yaşamaya devam etmişlerdir. Bu nedenle günümüz 

Gölyazı’sında, Yunan, Roma, Bizans ve Osmanlı izlerini iç içe yaşamak 

mümkündür. 

 

Gölyazı’nın doğal ve kültürel zenginliklerini tanımak için bir gününüzü 

ayırmanız gerekmektedir. Daha sonra sık sık gideceğinizden eminim. 

 


